
 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

AB

  

Istituto Comprensivo  Statale  
ad indi r izzo Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  

Secondaria di I grado  
V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   

9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037  -  Fax 091915120 

 
 

 

 

 

 

                                                                                           Spett.  AGIFODENT 

                                               Santa Ana Bajo Comercial 18190-Cenes de la Vega (Granada) 

                                All’Albo  
                                                                                                                         All’Amministrazione trasparente 

 

                    

 

 

  Oggetto: Determina-Impegno di spesa per corso di formazione di lingua   inglese 

nella citta’ di  Granada  (SPAGNA) dal 27 marzo al 4 maggio  2024 “Progetto Erasmus 

Plus IT 02-KA121-SCH-000062049” – 

   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.A. della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, “la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016, il quale prevede 

che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 35, secondo le modalità ivi definite; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56, con 

delibera del Consiglio n. 206 dell’01/03/2018, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto riunitosi in data 09/01/2023 con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026; 

VISTA              la delibera del Consiglio D’Istituto e del Collegio dei Docenti circa l’adozione 

del progetto indicato in oggetto; 

VISTA                 il Programma Annuale 2024 approvato in data 06/02/2024; 

VISTI                  i modelli di convenzione presentati al dirigente scolastico per la mobilità del 

personale della scuola nell’ambito del progetto sopraccitato sottoscritto dai 

mailto:paic811008@pec.istruzione.it




 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

docenti : Pecoraro Loredana, Lo Cascio Alessandra, Marino Maria Giuseppa,  

Lombardo Nicoletta, Santoro Lorenza , Alloro Maria  Lucia Francesca. 

TENUTO         conto che la coordinatrice del progetto –docente Marino Maria Giuseppa ha 

provveduto all’iscrizione, del personale della scuola sopraccitato al corso di 

formazione in lingua inglese tenuto nella città di Granada (Spagna) dalla 

AGIFODENT Santa Ana i, Bajo Comercial 18190-Cenes de la Vega 

(Granada) email: europrojects@agifodent.  

CONSIDERATO che il totale del costo è pari a € 3.240,00 di cui € 2.880,00 per la 

formazione di n.6 unità di personale scolastico e € 360,00 per il 

trasporto pubblico Siviglia- Granada e ritorno. 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in preambolo e che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.240,00 di attribuirla al Progetto  

  ERASMUS Plus IT 02-KA121-SCH-000062049”;           

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 6, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il pagamento 

alla AGIFODENT Santa Ana 1, Bajo Comercial 18190-Cenes de la Vega (Granada), 

email: europrojects@agifodent.es 
 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Polizzi; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica 

www.icsgagliano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

       Il pagamento avverrà a ricezione fattura 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 

                                                     Prof. Giuseppe POLIZZI 
                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 

  

mailto:paic811008@pec.istruzione.it
http://www.icsgagliano.edu.it/

		2024-04-23T12:49:32+0200
	GIUSEPPE POLIZZI




